
 
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Unesp Distrito de Rubião Jr., Botucatu, SP | CEP 18.618-681  

email: secretaria@abpv.vet.br 

A S S O C I A Ç Ã O 
B R A S I L E I R A D E 
P A T O L O G I A 
V E T E R I N Á R I A 

 
 

 
PORTARIA Nº 05/2022-ABPV, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PATOLOGIA VETERINÁRIA, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.652.050/0001-65, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – DESIGNAR, para exercer a função de Editor-Chefe do periódico Brazilian 

Journal of Veterinary Pathology – BJVP, o Doutor BENITO SOTO BLANCO, de forma 

retroativa a partir de 08 de março de 2022. 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da portaria que 

designou a Doutora RENÉE LAUFER AMORIM, dispensando-a da referida função. 

 
 

 

 

 

 

 
 

RICARDO BARBOSA DE LUCENA 
 

Presidente da Associação Brasileira de Patologia Veterinária 
 


